mentororum confusione certatim omnia personent.

Datum Romae die 19. Febr. 1794.
(Bull. r. t. XVIII. p. 12.)

Cavendum est ne sonus organi sit lascivus aut impurus et ne cum eo proferantur cantus, qui ad Officium, quod agitur, non spectant, nedum profani aut lubrici, nec alia instrumenta musicalia, praeter ipsum organum addantur. Idem quoque Cantores et Musici observent, ne vocum harmonia, quae ad pietatem augendam est, aliquid levitatis aut lasciviae prae se ferat, ac potius audientium animos a rei divinae contemplatione avocet; sed sit devota, distincta et intelligibilis. *Caer. Ep. l. I. c. XXVIII. n. 11. 12.*

2) Locus in processione.

Cf.: Magister capellae; Cantores.

Ad dubium: Ubi et quomodo incedere debent Cantores in process. SSmi Corp. Chr. aliisque solemnibus? S. C. resp.: Servandum esse *Caer. Ep. c. 2. l. I. et alibi, eosque cotta indutos tunc incedere debere. Die 8. Oct. 1650.*

Ad dubium: An musici in process. et functionibus publicis possunt procedere in habitu saeculari et gladio cincti, unum corpus faciendo cum clero, vel debeant incedere in habitu clericali cum cotta? S. C. resp.: Non licere. Die 18. Mart. 1679.

Quum S. R. C. requisita fuerit a Canonico Dioecesis Brundusinae, quo loco procedere debeat concentus musicus, dum s. processionibus intervenit? S. C. resp.: Assignetur locus ab Episcopo, vero ante utrumque cle- rum. n. 4815 die 23. Sept. 1837.

Albanen.

Quum in solemnibus Supplicatione in hon. S. Pancratii Mart. Patroni praecipui Civitatis Albanen. vertente Anno

ibi instituta, contra invecam consuetudinem et Decreta S. hujus R. C. concentus musicus, vulgo *la Banda*, locum sumpserit Clerum Reg. inter et Saec., Religiosorum Ord. Convent., Carmelitarum et Capuccinorum ibi degentium Superiores, ne scandala in Populo orirentur, cum suis Alumnis eidem Supplicationi interfuerunt, sed interim S. ipsam R. C. rogarunt, ut declarare dignaretur, quid aliis in circumstantiis similibus sit exequendum, ne vel in minimo laedantur Ecclesiasticae sanctiones. Et Emi ac Rmi P. S. tuendis Ritibus praepositi, memores IX. Kal. Oct. de anno 1837 in una Brundusina sancitum fuisse, ut huic Concentui ab Ep. assignaretur locus in Processionibus, verum ante utrumque Clerum, referente subscripto Secretario, rescribendum censuerunt: „Detur Decretum in Brundusina die 23. Sept. 1837.“

Atque ita rescripserunt ac in similibus servandum omnino mandarunt. Die 7. Dec. 1844. n. 4981.

3) Protrahatio.

Ad relationem, quod in Missis solemnibus concentus musicales, qui ad rem non pertinent, misceantur, et in tantum spatium protrahantur, ut Sacerdotes otiosi diutius ad altare distracti haereant et caeremoniarum ordo inflectatur, ita ut non Musica Missae sed Missa Musicae famuletur —, S. C. resp.: *Indigere reformatione.* n. 1432 ad 2 die 24. Febr. 1643.

4) Coram SSmo expos.

Vd.: *Instructio Clem. §. III. n. 9 — 17. Expos. SSmi (cantus).*

MYSTERA ROSARII.

Vd.: *Rosar. (indulg.).*

N.

S. NARCISUS.

Officium s. Narcisi pro Regnis Hispaniarum concessum est pro diebus 18. Mart. et 29. Oct., prout recitatur in civ. et dioec. Gerundae. Ad petitionem, quo ritu celebrandum sit? S. C. resp.: Officium s. N. recitandum esse in Civitate et Dioecesi Gerundae 29. Oct. cum Missa sub ritu dupl. I. cl. cum octava. Die vero 18. Mart. de eo faciendum esse tantum commemorationem. In Regnis vero Hispaniarum recitandum esse sub ritu dupl. min. 29. Oct. tantum. n. 3439 die 3. Aug. 1697.

NATALITIA SANCTORUM.

Ad dubium: an dies natalitii ii omnes habendi sunt, qui, licet vere non sint dies obitus, tamen in Calendario fixi aut uti propria sedes et cuicumque festivitati alicujus Sancti, decreto ap. assignati sunt? S. C. resp.: *Affirmative.* n. 3007 ad 1 die 28. Novb. 1682.

NATIVITAS D. N.

1) Cantorum habitus.

Ariminen.

Ad dubium: An in Matutino Noctis Nativitatis Dominicae duo Assistentes Sacerdotes parati cantaturi primas Homilias deferre debeant sub Pluviali Stolum diaconalem vel a collo pendentem, vel in modum Crucis ante pectus? Et quid si duo Assistentes essent unus simplex Diaconus, Subdiaconus alter? S. C. resp.:

„Negative juxta Generale Decretum die 7. Septembris 1816 et juxta Caeremoniale Episcoporum, Subdiaconus se absteineat a cantando Evangelio cum Lectione.“ n. 4681 ad 1 7. Apr. 1832.

2) Celebrans.

Episcopo absente in Nocte SS. Nativitatis Praepositus Officium facere debet in choro non vero Canonici hebdomadarius. n. 1600 die 23. Jan. 1649. Vd.: *Matutinum sol.*

In functionibus in prima nocte et festo Nativit. Dom. absente Episcopo vel praesente et nolente eisdem assistere spectare ad Praepositum primam Dignitatem Cathed. cantato per ipsum in prima nocte Matutino, die mane festo Nativ. celebrare missam sol. n. 2683 die 3. Mart. 1674.

Ad Praepositum primam Dignitatem S. Miniati et non ad Hebdomadariam ejusdem spectare nocte Nativ. D. N. in defectu Episcopi peragere functiones Matutini et celebrare missam. n. 2710 die 4. Aug. 1674.

3) Communio in Nocte Nativit. Dom.

Vd.: *Communio.* (In Nocte Nativ.)

Ad dubium: Utrum liceat sacerdoti post primam missam celebratam communicare laico modo?

Vd.: *Missa* (interrupta per mortem sacerdotis. *Nota ad finem.*)

Pius PP. VI.

(Monialibus Monasterii s. Florae civit.)

Exponi Nobis nuper fecistis, quod ob specialem consolationem et animarum vestrarum profectum in solemnibus missa, quae in nocte Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi celebrari solet, SS. Eucharistiae Sacramento refici cupiatis, Nobis propterea humiliter supplicari fecistis, ut vobis in praemissis opportune providere, et, ut infra, indulgere de benignitate apostolica dig-

gationi supplicaverint pro facultate redeundi ad usum praedictum et sic celebrandi Missam juxta privilegium sanct. mem. Pii IV., datae fuerunt juxta morem literae ad Patriarcham Venetiarum, qui retulit exposita in facto subsistere, hoc est, fuisse a dicto Pontifice concessum Breve supra memoratum, quod etiam fuit exhibitum in forma authentica et ulterius Presbyteros Indulto usos fuisse, causamque ignorari, propter quam ab ejus usu destiterint. Certe liquet ante dictae Ecclesiae Presbyteros eodem Indulto sic ut supra celebrandi usos fuisse, incertum vero, qua de causa temporis progressu executum non fuerit.

Porro antiquiori relicta Disciplina, juxta quam pro sacrificio Missae hora tertia diebus Festis, hora sexta diebus ferialibus, hora nona diebus jejuniorum per annum et hora vespertina diebus quadragesimalibus erat statuta, juxta late et erudite recensita per *cl. mem. Card. Bonam rerum Liturgicarum lib. 1 cap. 21 per totum*, in eo, quod attinet ad Jus, quod Privilegium antecessit, Textus est in *can. Nocte Sancta de Consecrat. dist. 1*, ubi sic legitur: *Nocte Sancta Nativitatis Domini Salvatoris Missas celebrent Presbyteri et Hymnum Angelicum in illis solemniter decantent, quoniam et eadem nocte ab Angelo Pastoribus nunciatus est. At ex hoc Textu non potest quaestio determinari: an Nocte Nativitatis Domini Missa ante vel post mediam noctem sit celebranda, uti perpenso dicto Textu firmat Pasqualig. de Sacrif. novae legis tom. 1 quaest. 405 per totam*, ubi inquit, Missam post mediam noctem esse celebrandam Nocte Nativitatis Domini ex praxi Ecclesiae, cui tamen derogari potest vel ex consuetudine legitime praescripta vel ex Privilegio Apostolico. In Concilio Tridentino, quod est Privilegio posterius, in Decreto de observan. et evitan. in cele-

bratione Missae cavetur tantummodo, ne Sacerdotes aliis quam debitis horis celebrent; quo circa tota difficultas est in *Bulla 4. S. Pii V. *) Bull. tom. 2.*, in qua, postquam ab eodem Pontifice fuit enarratum, quod nonnullae Metropolitanæ, Cathedrales et Collegiatae Ecclesiae a Sede Apostolica vel ejus Legatis aut etiam a Majori Poenitentiaro licentias obtinuerant celebrari et celebrare faciendi de sero et etiam circa solis occasum vigiliae signanter Nativitatis, missas, quae media nocte seu in Aurora ejusdem Nativitatis juxta Ritus S. R. E. essent celebrandae, prohibuit Praelatis et Capitulis in virtute sanctae Obedientiae et imposita poena perpetuae suspensionis à Divinis, *ne deinceps Missas vespertino tempore hujusmodi licentiarum et facultatum aut alio quovis praetextu celebrare vel celebrari facere praesumant*, addita derogatione quibuscunque Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, consuetudinibus et privilegiis etiam munitis derogatoriarum derogatoriis et aliis quibuscunque clausulis, etiam si privilegia concessa fuissent intuitu Imperatoris, Regum, Reginarum, Ducum et aliorum Principum, ut ex lectura praedictae Bullae colligi potest.

Discursu itaque redacto ad hanc S. Pii V. Constitutionem ex una parte videtur, quod eadem derogat indulto seu Privilegio Summi Pontificis Pii Quarti, cum sit eodem posterior et cum in eadem amplissimae contineantur derogationes et cum communis opinio Doctorum sit, quod omnia antecedentia privilegia celebrandi ante mediam noctem sint in praedicta Bulla Piana revocata, *Azor. Instit. Moral. partet. lib. 10 cap. 25 quaest. 3 ibi: sed haec privilegia abrogata sunt auctoritate Pii V.; Francolin. de tempore*

*) Vd.: *Missae (hora)*.

horar. canonic. cap. 29 num. 11 et 14, *Card. Brancacius* in opus de Privileg. Capel. Cardinal. pag. 15, *Clericat* in suis Decis. de Sacrif. Missae Decis. 39 num. 15 et 16; et celebrationem ante mediam noctem sub poena suspensionis fuisse prohibitam in Synodo Veneta sub Cardinali Priola testantur *Polacus* in suis Aphorismis Sacrar. Caerm. Aphor. primo num. 4, *Pac. Jordan.* elucub. divers. tom. 1 lib. 4 tit. 1 de Sacrif. Missae etc. n. 93.

Ex alia vero parte videtur, quod Bulla Piana non derogaverit indulto seu Privilegio, de quo nunc agitur, non solum quia non obstante dicta Bulla Privilegium ad nostra fere tempora suam habuit executionem, sed etiam quia praetermisso exemplo Capellae Pontificiae, in qua nocte Nativitatis Domini ante mediam noctem Missa celebratur, absque eo, quod ullum expediatur Breve pro Missae celebratione dicta hora faciendae, uti plene testatur *Diana* in edit. coord. rerum Moral. tom. 2 tract. 3 Resolut. 12 n. 4, in ipsa Civitate Venetiarum nocte Nativitatis Domini ante mediam noctem Missa celebratur a Primicerio in Templo S. Marci et Senatus Venetus alique, qui Missam dicta hora audiunt, satisfaciunt praecepto audiendi Missam die Nativitatis Domini, uti latè ostendit *Diana* loco citat. resolut. 11 per totam; hoc ipsum sit in eadem Civitate in Ecclesiis S. Joannis et S. Jacobi di Rialto nec non in Ecclesia Canonicorum Lateranensium et in Ecclesia Patrum, qui nuncupantur Frari, nec non in Ecclesia Monialium S. Zachariae, uti admittit Patriarcha in sua informatione, ita ut imperceptibile videatur, quod Missae in dictis Ecclesiis hora praedicta celebrentur, et celebrari non possint in Ecclesia Collegiata, de qua nunc agitur, quaeque specialissimum habet Privilegium supra memoratum.

His stantibus dignabuntur EE. VV. decernere:

An permittendum sit, quod in Ecclesia Collegiata et Parochiali S. Pauli Nocte Nativitatis Domini prima noctis hora Missa celebretur in casu?

S. C. C. resp.: Negative.
Die 13. Julii 1720.